
 

Številka: 03201-8/2016                      TOČKA 11 

Datum:   13. 9. 2016 
 

OBČINSKI SVET 
OBČINE HOČE-SLIVNICA 

 
 
ZADEVA: PREDLOG ZA SPREJEM SKLEPA NA 13. REDNI SEJI OBČIN-

SKEGA SVETA, 28. 9. 2016 
  
NASLOV: Obravnava in potrditev Odloka o mladini v Občini 

Hoče-Slivnica – prva obravnava 
  
GRADIVO PRIPRAVIL: Strokovna služba - Karmen Purg  
  
GRADIVO PREDLAGA: ŽUPAN 
  
POROČEVALEC: Strokovna služba - Karmen Purg  
 
OBRAVNAVAL: 

 
Statutarno-pravna komisija, Odbor za družbene dejavnosti 
 

PREDLOG SKLEPA: Občinski svet Občine Hoče-Slivnica potrdi Odlok o 
mladini v Občini Hoče-Slivnica v prvi obravnavi. 

 
 
Obrazložitev: 
Družbeni položaj mladih se je v zadnjih letih izrazito poslabšal. Povečuje se njihova stopnja 

brezposelnosti, vse pogostejše so nestalne in manj kakovostne oblike zaposlovanja, posledično se 
povečuje finančna odvisnost mladih od staršev, občutek negotovosti in časovni okvir pri oblikovanju 

lastne družine in selitvi od doma.  

Na doseganje avtonomije mladih vplivajo dejavniki, kot so izobraževanje, služba, bivalne razmere, 
njihova informiranost in participacija v različnih institucijah. Dejstvo pa je, da velik del mladih ni 

deležen pogojev, ki bi jim omogočali, da bi trdno, odločno in uspešno stopali proti odraslosti. 
Zagotavljanje mladim prijaznejšega okolja je nujen korak na poti do izboljšanja njihovega položaja v 

družbi in posledično do zagotavljanja trajnostnega družbenega razvoja.  

Cilj odloka o mladini v Občini Hoče-Slivnica je torej urediti položaj in delovanje mladih v občini ter 
opredeliti pogoje in način sodelovanja mladih pri odločanju o odločitvah, ki vplivajo na življenje in 

delo mladih v lokalni skupnosti ter pospešiti razvoj lokalne mladinske politike z namenom 
zagotavljanja pogojev za uspešno doseganje avtonomije mladih v lokalni skupnosti. Tako se ustanovi 

komisija za mladinska vprašanja kot posvetovalno telo župana, ki celovito obravnava področje 
mladine in mladinskega sektorja v občini, o tem sprejema mnenja in stališča ter podaja predloge 

županu in občinskemu svetu, ravno tako pa pripravi lokalni program za mladino. Sprejem Odloka o 

mladini v Občini Hoče-Slivnica na proračun ne bo imel negativnih finančnih posledic. 
 

MARKO  SORŠAK 
                                                         ŽUPAN 

               OBČINE HOČE-SLIVNICA 
 
 

Priloga: 
- Predlog Odloka o mladini v Občini Hoče-Slivnica 



 

Na podlagi 27. člena Zakona o javnem interesu v mladinskem sektorju (ZJIMS) (Uradni list 
RS, št. 42/10), 29. člena Zakona o lokalni samoupravi (Uradni list RS, št. 94/07 – ZLS-UPB2, 
27/08 – odločba US RS, 76/08, 79/09 in 51/10), 2. člena Zakona o mladinskih svetih (Urad-
ni list RS, št. 70/00 in 42/10), 16. člena Statuta Občine Hoče-Slivnica (MUV, št. 6/2010 in 
19/2010) je Občinski svet Občine Hoče-Slivnica na svoji ___ redni seji dne ____________ 
sprejel naslednji  
 
 

ODLOK O MLADINI 
v Občini Hoče-Slivnica 

 
I. SPLOŠNE DOLOČBE 

1. člen 
 

S tem odlokom se določi način uresničevanja javnega interesa v mladinskem sektorju v 
Občini Hoče-Slivnica (v nadaljevanju: občina) 
 
Ta odlok ureja položaj in delovanje mladih v občini, predvsem: 
- opredeljuje strukturo in podporno okolje mladinskega organiziranja in mladinskega dela v 
občini,  
- opredeljuje pogoje za sodelovanje mladih v občini pri odločitvah, ki vplivajo na življenje in 
delo mladih v občini, 
- opredeljuje razvoj lokalne mladinske politike z namenom zagotavljanja pogojev za uspeš-
no doseganje avtonomije mladih v občini. 
 

2. člen 
 
Posamezni izrazi, ki so uporabljeni v tem odloku, imajo enak pomen kot v zakonodaji, ki 
opredeljuje mladinski sektor, razen če ta odlok določa drugače, in sicer: 
- »mladi« so mladostniki in mlade odrasle osebe obeh spolov, stari od 15. do dopolnjenega 
29. leta, 
- »mladinski sektor« so področja, kjer poteka proces oblikovanja in uresničevanja mla-
dinskih politik in mladinsko delo, 
- »mladinsko delo« je organizirana in ciljno usmerjenja oblika delovanja mladih in za mla-
de, v okviru katere mladi na podlagi lastnih prizadevanj prispevajo k razvoju skupnosti. 
Izvajanje različnih oblik mladinskega dela temelji na prostovoljnem sodelovanju mladih ne 
glede na njihove interesne, kulturne, nazorske ali politične usmeritve, 
- »mladinska politika« je usklajen nabor ukrepov različnih sektorskih javnih politik z 
namenom spodbujanja in lajšanja integracije mladih v ekonomsko, kulturno in politično 
življenje skupno politično življenje skupnosti in ustreznih podpornih mehanizmov za razvoj 
mladinskega dela ter delovanja mladinskih organizacij, ki poteka v sodelovanju z avtohto-
nimi 
in demokratičnimi reprezentativnimi predstavniki mladinskih organizacij ter strokovnimi in 
drugimi organizacijami, 
- »organizacija v mladinskem sektorju« je subjekt, ki deluje v mladinskem sektorju, in 
je organizirana kot mladinska organizacija ali organizacija za mlade ali mladinski svet, 
- »mladinska infrastruktura« je fizični prostor (zemljišče ali stavba oziramo del stavbe), 
namenjen predvsem mladim, za izvajanje mladinskega dela, 



 

- »mladinski program« je skupek dejavnosti, ki ga izvaja mladinska organizacija, in pote-
ka 
med vrstniki nepretrgoma skozi večji del leta ter vključuje večje število izvajalcev in aktivnih 
udeležencev, 
- »program za mlade« je program ukrepov v mladinskem sektorju, ki ga izvajajo organi-
zacije za mlade, z namenom zagotavljanja boljših pogojev za življenje, delovanje, in organi-
ziranost mladih, ter poteka nepretrgoma skozi večji del leta in vključuje večjo število aktiv-
nih udeležencev;  
- »strukturirani dialog« odprt, pregleden, dolgoročen, nenehen in sistematičen dialog 
med mladimi in nosilci oblasti na državni in lokalni ravni v mladinskem sektorju; 
 
II. PODROČJA DELOVANJA MLADINE 

 
3. člen 

 
Področja delovanja mladih v občini spodbujajo vrednote avtonomnosti, strpnosti ter solidar-
nosti in so predvsem naslednja: 

- zastopanje in uveljavljanje interesov mladih; 
- neformalno učenje in usposabljanje ter večanje kompetenc mladih;  
- razvijanje samostojnega, aktivnega in kritičnega odnosa mladih do družbene stvar-

nosti; 
- preprečevanje diskriminacije in socialne izključenosti mladih; 
- zdrav način življenja in preprečevanje različnih oblik odvisnosti mladih; 
- sodelovanje mladih pri upravljanju javnih zadev v družbi; 
- izvajanje programov mladinskih organizacij; 
- mladinska kultura; 
- šport za mlade; 
- mladinsko - politične dejavnosti; 
- informiranje in svetovanje za mlade; 
- socialne in humanitarne dejavnosti za mlade; 
- spodbujanje strpnosti in solidarnosti mladine; 
- prostovoljno delo mladih; 
- regionalno, nacionalno in mednarodno povezovanje in spodbujanje mobilnosti mla-

dine; 
- dostop mladih do kulturnih dobrin in spodbujanje ustvarjalnosti ter inovativnosti 

mladih; 
- spodbujanje povezovanja in sodelovanja različnih organizacij in društev, v katera so 

vključeni mladi; 
- dostop mladih do trga dela in razvoj podjetnosti mladih; 
- skrb za mlade z manj priložnostmi v družbi; 
- prostovoljstvo, solidarnost in medgeneracijsko sodelovanje mladih; 
- ter druge dejavnosti, ki so v javnem interesu in so namenjene mladim. 

 
Vsa področja delovanja mladih morajo biti dostopna vsem mladim, ne glede na njihov druž-
beni položaj, starost, narodnost, jezik, raso, državljanstvo, spol, spolno usmerjenost, vrsto 
šolanja, veroizpoved in politično prepričanje ali katerokoli drugo osebno okoliščino. 
 

4. člen 
 



 

Delovanje mladih se uresničuje: 
- z zagotavljanjem pogojev za izvajanje in razvoj delovanja mladine, to je z zagotav-

ljanjem infrastrukture za mlade, prostorov za izvajalce dejavnosti za mlade, izvajan-
jem ter spodbujanjem programov in projektov za mlade; 

- z zagotavljanjem sredstev za sofinanciranje mladinskih programov in projektov v 
občini. 

 
Izvajalci programov pridobivajo sredstva na javnem razpisu za sofinanciranje mladinskih 
dejavnosti, ki ga objavi občina v skladu z merili in kriteriji za vrednotenje mladinskih dejav-
nosti v občini. 
 
III. NOSILCI MLADINSKIH DEJAVNOSTI 

 
5. člen 

 
Za uresničevanje javnega interesa v mladinskem sektorju na lokalni ravni so pristojni občin-
ski svet, župan, občinska uprava in posebej za ta namen ustanovljena delovna telesa orga-
nov občine. 
 
Izvajalci mladinskih dejavnosti so mladi, organizirani v različnih društvih, organizacijah in 
neformalnih skupinah, mladinske organizacije, mladinski delavci/ke in ostali zainteresirani 
posamezniki/ce. 
 
Mladinska organizacija v Občini Hoče-Slivnica (v nadaljevanju: mladinska organizacija) je 
organizacija mladih s sedežem v Občini Hoče-Slivnica ali organizacija mladih, ki deluje na 
območju Občine Hoče-Slivnica, ter izpolnjuje pogoje za članstvo v mladinskem svetu lokalne 
skupnosti, opredeljene v Zakonu o mladinskih svetih.  
 
Mladinske organizacije so lahko tudi druge organizacije, ki v Občini Hoče-Slivnica opravljajo 
javno koristne dejavnosti za otroke in mladino, in imajo status »organizacije, ki izvaja deja-
vnost za mlade«. Status »organizacije, ki izvaja dejavnost za mlade« podeli Komisija za 
mladinska vprašanja iz 6. člena tega odloka, na podlagi Pravilnika o podeljevanju statusa 
»organizacije, ki izvaja dejavnost za mlade«. Pravilnik pripravi in predlaga Komisiji za mla-
dinska vprašanja občinska uprava. 
 
IV. SODELOVANJE MLADIH PRI ODLOČANJU V OBČINI HOČE-SLIVNICA 

 
6. člen 

 
Za celovito obravnavo področja mladih se ustanovi Komisija za mladinska vprašanja, ki ima 
5 članov. Eden izmed članov mora biti zaposlen v občinski upravi. 
 
Komisijo imenuje župan na predlog interesnih skupin, društev in posameznikov, ki delujejo 
na različnih področjih v občini. 
 
Delo Komisije za mladinska vprašanja, vodi predsednik, ki ga izmed sebe imenujejo člani 
komisije. Prav tako člani komisije izmed sebe imenujejo namestnika predsednika. 
 



 

Komisija lahko po potrebi za čas trajanja projekta oziroma izvedbe dejavnosti k sodelovanju 
pritegne strokovnjaka s področja, na katerega se projekt ali izvedba dejavnosti nanaša. 
 
Mandat članov komisije traja tri leta z možnostjo ponovnega imenovanja. 
 
Prvo sejo delovnega telesa skliče župan. 
 

7. člen                
 

Komisija za mladinska vprašanja obravnava delovanje in problematiko mladine v občini in o 
tem podaja mnenja in stališča. Komisija za mladinska vprašanja predvsem: 
- spodbuja pogoje za razvoj mladinskih dejavnosti; 
- sodeluje z občino in organizacijami mladih; 
- pripravlja in obravnava strateške in razvojne programe na področju dejavnosti mladih, 
zlasti pa pripravlja letne in srednjeročne načrte, ki temeljijo na potrebah mladih v občini ter 
jih usklajuje z nacionalnimi programi, ter oblikuje smernice za dolgoročni razvoj mladinskih 
aktivnosti v občini; 
- spremlja izvajanje tega odloka in predlaga njegove morebitne spremembe in dopolnitve; 
- obravnava mladinsko problematiko in pripravlja pobude za reševanje le-te; 
- spremlja izvajanje mladinskih dejavnosti v občini; 
- obravnava druga vprašanja povezana z mladino. 
 
Komisija za mladinska vprašanja obravnava predloge odločitev organov občine, ki vplivajo 
na življenje in delo mladih v občini. Za predloge odločitev se štejejo zlasti predlogi neposre-
dnih odločitev o mladih v obliki splošnih pravnih, drugih aktov ali sklepov, ki zajemajo pred-
vsem vprašanja mladine. 
 
Komisija za mladinska vprašanja pripravi in Občinskemu svetu Občine Hoče-Slivnica predla-
ga Pravilnik o sofinanciranju mladinskih dejavnosti, s katerim se uredi sofinanciranje mla-
dinskih projektov in akcij.  
 
Komisija za mladinska vprašanja vsako leto pripravi pregled odločitev občinskih organov, ki 
v posameznem letu vplivajo na mladino in jih posreduje javnosti. 
 

8. člen 
 

O predlogih neposrednih in posrednih odločitev o mladih mora biti Komisija za mladinska 
vprašanja pravočasno obveščena. Predloge neposrednih odločitev komisija predlaga na svoji 
seji, na kateri oblikuje tudi mnenje, ki ga posreduje pristojnemu organu občine. 
 
 
V. SOFINANCIRANJE MLADINSKIH DEJAVNOSTI 
 

9. člen 
 

Sredstva za sofinanciranje mladinskih projektov in akcij s strani občine se zagotavlja z vsa-
koletnim občinskim proračunom, skladno s finančnimi zmožnostmi. 
Za mladinske projekte in akcije se štejejo vse dejavnosti, ki so prvenstveno namenjene 
mladim ter jih izvajajo mladi sami in se izvajajo kot projekti ali enkratne akcije.  



 

 
10. člen 

 
Sofinanciranje mladinskih projektov in akcij se izvaja preko letnega javnega razpisa občine. 
Podrobneje se postopek za vrednotenje in razdelitev sredstev, pogoji, merila za določitev 
višine sredstev in razpisna komisija določi v Pravilniku o sofinanciranju mladinskih dejavnos-
ti. 
 
VI. LOKALNI PROGRAM MLADIH IN DELOVANJE V JAVNEM INTERESU  
 

11. člen 
 

Lokalni program za mladino v Občine Hoče-Slivnica (v nadaljevanju: lokalni program) je 
temeljni programski dokument, ki v skladu s tem odlokom opredeljuje prednostne naloge in 
ukrepe občine za uresničevanje javnega interesa v mladinskem sektorju na ravni lokalne 
skupnosti. 
 

12. člen 
 
Lokalni program sprejme Komisija za mladinska vprašanja in obsega predvsem:  
- izhodišča, usmeritve ter cilje delovanja mladih;  
- vsebino in obseg posameznih dejavnosti mladih, ki se financirajo ali sofinancirajo iz javnih 
sredstev;  
- okvirna merila in cilje za finančno ovrednotenje;  
- načrte za izgradnjo infrastrukture za mlade;  
- vzpostavljanje in delovanje mreže mladinskih centrov;  
- pogoje, merila in normative za upravljanje s prostori za izvajanje programov mladinskih 
centrov;  
- načrt povezovanja in sodelovanja z drugimi mladinskimi organizacijami na državni in med-
narodni ravni;  
- ukrepe za ohranjanje, povezovanje in razvoj mladinskega udejstvovanja v občini;  
- seznam in terminski plan večjih mladinskih prireditev v občini;  
- predlog vključevanja mladinskih dejavnosti v dogajanja na lokalni, državni in mednarodni 
ravni;  
- izhodišča za promocijske dejavnosti občine na področju mladine;  
- druge prioritetne dejavnosti.  
 

13. člen 
 
Področja, ki jih v okviru področij mladinskega sektorja obravnava program, so zlasti: 
 
– neformalno izobraževanje mladih, 
 
– zaposlovanje mladih, 
 
– bivanjske razmere mladih, 
 
– zdravje in dobro počutje mladih, 
 



 

– mladinsko organiziranje, 
 
– prehod mladih iz šole na trg dela in zaposlovanje mladih, 
 
– participacija mladih, 
 
– prostovoljstvo mladih, 
 
– informiranje mladih in 
 
– mednarodna mobilnost mladih. 
 

14. člen 
 
Lokalni program mladih pripravi Komisija za mladinska vprašanja v sodelovanju z občinsko 
upravo. V pripravo lokalnega programa se vključi zainteresirana javnost.  
 
S programom se seznani Občinski svet Občine Hoče-Slivnica. Program potrdi župan. 
 
 
VII. PREDHODNE IN KONČNE DOLOČBE 
 

15. člen 
 

Komisija za mladinska vprašanja se imenuje in prične z delovanjem najkasneje v roku šest 
mesecev od uveljavitve tega odloka. 
 

16. člen 
 
Pravilnik o podeljevanju statusa »organizacije, ki izvaja dejavnost za mlade« mora biti spre-
jet v roku 3 mesecev od pričetka delovanja Komisije za mladinska vprašanja. Status druge 
mladinske organizacije se do takrat priznava na podlagi dokazil o preteklem delu na področ-
ju mladinskih dejavnosti v Občini Hoče-Slivnica. 
 

17. člen 
 
Lokalni program mladih iz 11. člena tega odloka mora biti sprejet v roku 12 mesecev od 
sprejema tega odloka. 
 

18. člen 
 
Pravilnik o sofinanciranju mladinskih organizacij mora biti sprejet v roku 6 mesecev od spre-
jema tega odloka. 
 

19. člen 
 
Določila tega odloka, ki vplivajo na sestavo akta o proračunu Občine Hoče-Slivnica se prič-
nejo uporabljati v prvem novem aktu o proračunu Občine Hoče-Slivnica po uveljavitvi tega 
odloka. 



 

 
20. člen 

 
Ta odlok začne veljati po objavi v Medobčinskem uradnem vestniku. 
 
 
Št.:                                                
Datum:                             Župan      
                                                            Občine Hoče - Slivnica 
                          Marko Soršak 
 


